
SERVIZI FINANZIARI

PROVINCIA DI Brindisi

COMUNE DI FRANCAVILLA FONTANA

DETERMINAZIONE NR. 1047 del 21/08/2025

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO D'ASTA PUBBLICA PER LA CESSIONE DELLA 
PARTECIPAZIONE  SOCIETARIA DETENUTA DAL COMUNE DI FRANCAVILLA FONTANA 
NELLA SOCIETA' INTERPORTO DELL'AREA IONICO SALENTINA S.P.A.

OGGETTO:

FIRMATO
IL DIRIGENTE

COLUCCI VINCENZO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico è rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web della Città di 
Francavilla.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 26 febbraio 2025 è stato approvato il 

Documento unico di programmazione 2025 - 2027; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 26 febbraio 2025 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2025 - 2027; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 27 febbraio 2025 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2025 - 2027; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 26 maggio 2025 è stato approvato il 

rendiconto di gestione 2024; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 29 luglio 2025 è stato atto della permanenza 

degli equilibri di bilancio ed è stata approvata la variazione di assestamento generale al bilancio di 

previsione 2025 - 2027; 

richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 20 dicembre 2024, ad oggetto 

“Revisione periodica delle partecipazioni possedute al 31 dicembre 2023 (articolo 20 del d. Lgs. 19 

agosto 2016, n. 175)”, con la quale è stata deliberata l’alienazione della partecipazione detenuta dal 

Comune di Francavilla Fontana nella società Interporto dell’Area Ionico Salentina S.p.A., mediante 

procedura ad evidenza pubblica; 

ritenuto, al fine di dare attuazione a quanto deliberato, di approvare lo schema dell’avviso di asta 

pubblica per l'alienazione della partecipazione detenuta dal Comune di Francavilla Fontana nella 

società Interporto dell’Area Ionico Salentina S.p.A., corrispondente a n. 2.000 azioni ordinarie del 

valore unitario di € 2,70, ed un valore nominale complessivo della partecipazione pari ad € 5.400,00, 

alle seguenti condizioni: 

 la procedura di aggiudicazione è quella dell’asta pubblica mediante offerte segrete, con il criterio 

del prezzo migliore; 

 l’offerta minima di acquisto non potrà essere inferiore al prezzo posto a base d'asta; 

 l’aggiudicazione potrà essere effettuata anche in presenza di una sola offerta valida; 

 il prezzo offerto dovrà essere corrisposto entro la data di stipulazione del contratto; 

 saranno a carico dell’acquirente tutte le spese e gli oneri fiscali inerenti alla stipulazione del 

contratto; 

ritenuto di stabilire quale prezzo di cessione il valore di € 4.294,10, riferito al valore del patrimonio 

netto risultante dal bilancio di esercizio 2024 della società Interporto dell’Area Ionico Salentina S.p.A. 

per la percentuale della di partecipazione del Comune di Francavilla Fontana (0,342%); 

accertata la propria competenza funzionale all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 107 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e del decreto sindacale di conferimento degli 

incarichi dirigenziali n. 79 del 23 dicembre 2024; 

visti: 

 il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 il d. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175; 

DETERMINA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del presente atto; 

2. di approvare lo schema dell’avviso di asta pubblica per l'alienazione della partecipazione 

detenuta dal Comune di Francavilla Fontana nella società Interporto dell’Area Ionico Salentina 

S.p.A., corrispondente a n. 2.000 azioni ordinarie del valore unitario di € 2,70, ed un valore nominale 

complessivo della partecipazione pari ad € 5.400,00, che costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 



 

 

3. di stabilire di stabilire quale prezzo di cessione il valore di € 4.294,10, riferito al valore del 

patrimonio netto risultante dal bilancio di esercizio 2024 della società Interporto dell’Area Ionico 

Salentina S.p.A. per la percentuale della di partecipazione del Comune di Francavilla Fontana 

(0,342%); 

4. di dare atto che l’avviso d’asta sarà pubblicato integralmente sul sito internet del Comune di 

Francavilla Fontana, sul sito “Amministrazione trasparente”, sezione “Bandi di gara e contratti”; 

5. di dare atto che il presente atto istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa vigente e 

dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, 

comma 1, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, comma 1, del d. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente, ai 

sensi dell’articolo 23 del d. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e sarà oggetto degli adempimenti previsti in 

materia di anticorruzione, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

8. di dare atto che il dirigente, con la sottoscrizione del presente provvedimento, attesta: 

- la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione; 

- l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione; 

- l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione 

del presente provvedimento in albo pretorio, ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che 

sarà oggetto di pubblicazione. 


		2025-08-21T14:53:30+0000
	VINCENZO COLUCCI




